dengan aspek i’rab dan
balaghah, kisah dan peristiwa yang irrasional
tanpa dalil aqli dan naqli, atau kecenderungan
pada salah satu madzhab ataukah mereka
terpengaruh dengan ide-ide ilmu alam atau teori-
teori ilmiah lainnya.

B. SIRAH
1. Ibnu Katsir

Imam Ibnu Katsir dilahirkan di Basyra, 700
H/ 1300 M, Damaskus, Sya’ban 774 Februari
1373. Nama lengkapnya adalah Imaduddin
Isma’il Ibn Umar Ibn Katsir. Ia seorang ulama
yang terkenal dalam bidang tafsir, hadis, sejarah
dan juga fikih. Ia mendengar hadis dari ulama-
ulama Hijaz dan mendapat ijazah dari al-Wani
serta mendapat asuhan dari ahli ilmu hadis
terkenal di Suriah, Jamaluddin al-Mizi (W. 742 H/
1342 M), mertuanya sendiri. Ayahnya meninggal
pada waktu ia masih berusia 6 tahun, oleh karena
itu sejak tahun 706 H/ 1306 M ia hidup bersama
kakeknya di Damaskus. Di sanalah ia mulai
belajar. Guru pertamanya adalah Burhanuddin
al-Farazi (660 H/ 1328 M) yang menganut
madzhab Syafi’i. Tidak lama setelah itu ia ada
dibawah pengaruh Ibn Taimiyah (W. 728 H/
1328 M) untuk jangka waktu cukup panjang, ia
hiduop di Surian sebagai orang sederhada dan
tidak populer. Popularitasnya dimulai ketika

4 Abdul Al-Hayy Al- Farmawi, Metode Tafsir
Maudhu’iy, ( penerbit : LISK : Jakarta, 1994), hlm. 30

ia terlibat dalam penelitian untuk menetapkan
hukum terhadap seorang zindik yang didakwa
menganut faham hulul (inkarnasi). Penelitian itu
diprakarsai oleh gubernur Suriah Altunbuga al-
Nasiri diakhiri pada tahun 741 H atau 1341 M.

Dalam bidang tafsir, pada tahun 1366 ia
diangkat menjadi guru besar oleh Gurbernur
Mankali Bugha di masjid Ummayah Damascus.
Dalam ilmu tafsir, ia mempunyai metode
tersendiri, menurutnya tarsir yang paling benar
adalah:

a. Tafsir al-Qur’an dengan al-Qur’an sendiri

b.